
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.170 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SQUADRA A.I.B. 

PER MIGLIORAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEI PONTI RADIO PER LA 

PROTEZIONE CIVILE           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che sul territorio comunale opera una Squadra A.I.B. la cui azione mira a 

salvaguardare: 

 il patrimonio boschivo; 

 gli insediamenti urbani, rurali, montani e pedemontani; 

 l’ambiente naturale; 

 la vita dei cittadini ed i loro beni; 

 

DATO ATTO che il Sindaco ha facoltà di richiedere l’intervento della Squadra A.I.B.  

nell’eventualità di : 

1. microcalamità (crolli, frane, ecc) 

2. alluvioni; 

3. terremoti; 

4. nevicate di straordinaria entità; 

5. incendi di prossimità; 

6. servizi vari nell’ambito di iniziative concordate di volta in volta tra le parti; 

7. ricerca e recupero di persone disperse 

 

CONSIDERATO che l’Unione Montana del Pinerolese ha inviato in data 04/09/2019 al 

Ministero dello Sviluppo Economico la documentazione per la richiesta di ristrutturazione e 

ampliamento del diritto d’uso delle frequenze per l’esercizio del radiocollegamento per la 

Protezione Civile che comporta la modifica degli apparecchi radio attualmente in uso 

 

PRESO ATTO che la Squadra AIB deve provvedere all’acquisto di: 

 -N- 5 stazioni portatili  

 n. 8 microfoni altoparlanti  

 n. 2 car Kit passivo 

per una spesa complessiva di € 5644.94; 

 

DATO ATTO che come da comunicazione prot.n. 9751 del 10/09/2019 la Squadra 

A.I.B. ha ottenuto un contributo dalla Fondazione CRT pari ad € 3.000,00 a fronte di una 

spesa complessiva € 5644,94; 

 

CONSIDERATO che il fattivo intervento  della Squadra AIB di Bricherasio alla luce 

della convenzione approvata con DGC n.153 del 25.11.2019 determina che la stessa 

Squadra A.I.B.di Bricherasio si sostituisca all’Ente per svolgere un modo sinallagmatico 

funzioni proprie dell’Ente locale e che tale attività rispetta i principi di efficacia ed 

economicità in quanto viene svolta da personale volontario qualificato e dovutamente 

motivato; 

 

PRESO ATTO pertanto che il presente deliberato rientra tra le eccezioni al divieto 

statuito dall’art. 6 comma 9 del DL 78/2010 convertito in Legge 122/2010 previste dal 

parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia 

(1075/2010) 

 

RITENUTO di erogare un contributo di € 2182,00 quale copertura della restante parte 

delle spese sostenute dalla Squadra per l’acquisto delle radio per la protezione civile; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della legge 07.08.1990 n.241 è stato approvato il 

Regolamento per la concessione di contributi; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione dell’anno in corso è stata iscritta la 

somma da destinare quale contributo per l’acquisto di materiale per la protezione civile; 

  

 RITENUTO opportuno provvedere in merito 



   

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale 

per quanto di propria competenza  

 

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI EROGARE alla Squadra A.I.B. di Bricherasio nella persona del suo Presidente Sig 

Turinetto Guido, per i motivi espressi in premessa, un contributo di € 2182,00 per 

l’acquisto del materiale necessario per la ristrutturazione e l’ampliamento della 

concessione del diritto d’uso delle frequenze per l’esercizio del radiocollegamento di 

protezione civile; 

 

Inoltre, 

considerate la necessità dell’adeguamento e la scadenza delle rendicontazioni  

 con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata/ 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


